517-525; Mustafa Abdurrâzık, “et-Tasavvuf” (Kütübü Dairati'l-Mearifi'l-İslamiyye'nin hazırladığı *et-Tasavvuf* adlı kitabın içinde), Beyrut 1984, s. 54.

² R. A. Nicholson, “Tasavvufun Kaynağı ve Gelişimi Üzerine Tarihi bir Araştırma”, (trc. Abdullah Kartal), *U. Ü. İlahiyat Fak. Dergisi*, sy. 7, c. 7, Bursa 1998, s. 690-691. Örneğin 197/813 tarihinde vefat eden Vekî' İbnü'l-Cerrâh'ın *Kitâbü'z-zühhd* (Beyrut 1415/1994, I-III) adlı eserinde pratik davranış modellerinin ön plana çıkarıldığı görülür.

³ bk. Süleyman Uludağ, *İslâm Düşüncesinin Yapısı*, İstanbul 1999, s. 114.

dir. Bu nedenle zühd dönemini dışarıda bırakırsak, sufi hareket, itikadî açıdan üç dönem şeklinde değerlendirilebilir.

Bununla birlikte, Gazzalî, sufiliğin İslâm toplumu içerisinde meşruiyet kazanmasında ve tasavvufun sünnî düşünce ile bağdaşır hale gelme-

⁴ bk. Hucvîrî, *Keşfu'l-Mahcûb Hakikat Bilgisi*, (trc. Süleyman Uludağ), İstanbul 1982, s. 283-388.

⁵ Fahreddin er-Razî, *İ'tikâdâtü firaki'l müslimîn ve'l-müşrikîn*, Beyrut 1407/1986, s. 97-101.

⁶ Abdulkahir el-Bağdadî, *Üsûlü'd-dîn*, İstanbul 1346/1928, s. 315-316.

sinde etkili olmuş bir şahsiyet olarak görülür.⁷ Kanaatimizce, Gazzalî'yi sadece dışarıdan yani zahir kesimden gelerek sufilere bir takım yaklaşım ve beyanlarını onaylayan, bir nevi onlara meşruiyet kazandıran şahsiyet olarak görmemek gerekir. O gerçekte Süleyman Uludağ'ın da dediği gibi, "şeriatı tasavvufa yaklaştırma"⁸ misyonunun sahibidir. Onun *el-Munkız mine'd-dalâl* ile *İhyâu ulumi'd-dîn* adlı eserleri incelendiğinde bu durumun açık bir şekilde görülmesi mümkündür. Ancak bu dönem önceki dönemin özelliklerini büyük ölçüde barındırır. Özellikle Ebü'n-Necib es-Suhreverdi (ö. 563/1168) ve Ebü Hafs Ömer es-Sühreverdi (ö. 632/1234) gibi şahsiyetlerin önceki dönemin özelliklerini sürdürdükleri açıktır. Şu kadar var ki, bu dönemle birlikte artık felsefe ile irtibat kuran sufilere yoğunluk ve etkinlik kazandığı da bir gerçektir. Nitekim, İbn Berracan (ö. 530/1136), İbn Sudkin (ö. 548/1153), İbn Kasiyy Bünî (ö. 622/1225) gibi isimler felsefi tasavvuf döneminin habercileridir.⁹

Felsefi Tasavvuf Dönemi, 'varlık' konusunu tasavvuf içerisinde yoğun olarak tartışma konusu olmasıyla başlar. Bu dönemle birlikte sufilik, sadece sünni çevreyle ilişki kuran ve sünni ilkeler çerçevesinde düşünce üreten konumundan çıkıp, özellikle kelam ve felsefeden alınan unsurlarla yeni açılım kazanma sürecine girmiştir.

Bu dönemde sufi, zühd döneminin tersine pratikten çok teoriye yönelir; tasavvufun varlık nedeni olan zühd ve tezkiye-i nefis faaliyeti ikini planda kalır. Bu dönemin en önemli temsilcileri olarak başta İbn Arabî (ö. 638/1240) olmak üzere Attar (ö. 610/1229), İbn Fârız (ö. 616/1235), ve Celaleddin er-Rumî'yi (ö. 654/1273) saymak mümkündür.¹⁰

Felsefi tasavvufun sonraki dönemdeki aşırılıkları, onlara yönelik bir muhalefetin doğmasına sebep olmuştur. Tasavvuf dışından sufiliğe ciddi eleştiriler getiren İbn Teymiyye'yi (ö. 728/1328) saymazsak, bu alanda en etkili kişi Nakşibendî kültürü içinde yetişmiş

⁷ İ. Goldziher, *Introduction to Islamic Theology and Law*, (translated by Andras and Ruth Hamori), New Jersey 1981, s. 160, 162; İ. Agah Çubukçu, *Gazzalî ve Şüphecilik*, Ankara 1989, s. 81.

⁸ Süleyman Uludağ, "Kuşeyri'nin Hayatı ve Risalesi", *Kuşeyri Risalesi*, İstanbul 1981, s. 55.

⁹ İbn Haldûn, *Şifâu's-sâil*, İstanbul 1958, s. 58-59.

¹⁰ Cağfer Karadaş, "Sufi Akaidinin Dönemleri", *Marife*, yıl, 1, sy. 2. Konya 2002, s. 59-71.

olan İmam Rabbânî Ahmed es-Serhendi'dir (ö. 1034/1624). Rabbânî'nin eleştirileri zaman içerisinde etkisini artırarak göstermiş ve bir zamanlar İbn Arabî düşüncesine meyleden Nakşibendilerin tekrar daha zâhir dinî çizgiye çekilmesini temin etmiştir. O'nun şu sözü Nakşibendî çizgisini yeterince açıklar:

Ne zaman ki bu eleştirilere muhatap olmaya başladılar, kendilerini savunmak ve inançlarını ifade ve izah için kimi zaman müstakil eserler vermek suretiyle kimi zaman da yazdıkları eserlerinin başına itikat görüşlerini koymak suretiyle sahip oldukları itikâdî görüşleri dile getirdiler.

Kelim ile münasebet dönemi'nin en çarpıcı örneği Abdulkerim el-Kuşeyrî'dir (ö. 465/1072). Sufiliğinin yanı sıra bir Eş'arî mezhebi savunucusu olması onun özgün tarafını oluşturur.¹² Üstadları arasında bulunan İbn Fûrek ve Ebû İshâk İsferyânî gibi Eş'arîlerin iki önemli simasının, onun bu yönünün ortaya çıkmasında etkili olduğu açıktır. Bundan dolayı Kuşeyrî, nübüvvet konusunda Eş'arîlerin görüşünü olduğu gibi paylaşır.

O, uzun süre düşündü sonra başını kaldırdı ve “Allah'ın emri olup bitmiş bir kaderdir”¹⁶ mealindeki ayeti okudu.¹⁷

Gazzâlî sonrası dönemde yaşayan Bağdat Nizamiye medresesinde öğrenim görmüş olan ve daha sonra da o medresenin müderrisi olan *Ebü'n-Necîb es-Suhreverdî*'nin (ö. 563/1168) peygamberlik görüşü büyük ölçüde Eş'arî anlayışına uygundur. Ancak 'mu'cize' ve onun peygamberliği kabul noktasındaki fonksiyonu hususunda kendisine özgü görüşü vardır. Geleneksel anlayışa göre peygamber “mu'cize ile desteklenmiş kişi” olarak tanımlanır ve mucize peygamberin elçiliğinin delili olarak görülür.

Zaten mucizenin “peygamberin elinde gerçekleşmesi” ve 'tehaddî' özellikleri ile kerametten ayrıldığını söylemesi bu ihtimali güçlendirmektedir. Kerametın gizli tutulması hususuna vurgu yapması, zühd ehli

¹³ Abdulkerim Kuşeyrî, *Luma' fi'l-i'tikâd (Selâs resâil li'l-Kuşeyrî*, nşr. Tıblâvî Mahmûd Sa'd), Beyrut 1409/1988, s. 29-30; a. mlf., *el-Fusûl li'l-usûl (Selâs resâil li'l-Kuşeyrî*, nşr. Tıblâvî Mahmûd Sa'd), Beyrut 1409/1988, s. 60, 70-72.

¹⁴ el-A'râf 7/196.

¹⁵ Abdulkerim Kuşeyrî, *er-Risâle*, Beyrut 1410/1990, s. 359.

¹⁶ el-Ahzâb 33/38.

¹⁷ Kuşeyrî, *er-Risâle*, s. 360.

sufilerin anlayışının bir yansımasıdır. Ona göre keramet, velinin isteği ile değil, Allah'ın iradesiyedir.¹⁸

Tasavvufun felsefe ile münasebet döneminde peygamberlik konusunda en özgün görüş sahibi, bu döneme adeta damgasını vuran, tasavvuf alanında otorite sayılan *Muhyiddin İbn Arabî*'dir. Ancak İbn Arabî'nin özellikle velilikle ilişkilendirilmiş nübüvvet görüşünü büyük oranda *Hakîm et-Tirmizî*'den (ö. 285/898) aldığı görülür. Her ne kadar bu görüşler İbn Arabî ile şöhret bulmuş olsa da yine de öncelikle Hakîm et-Tirmizî'nin peygamberlik ve velilik hakkındaki görüşlerini vermekte yarar vardır.

Hakîm et-Tirmizî'ye göre nübüvvet Allah'ı bilmektir. Allah'ın nuru ile örtülmüş şeyleri görmektir.

helaldi...”²⁵ mealindeki âyetten hareketle sadece kendi milletine hüküm koymakla görevli olan şekilde tanımlarken, rasûlü kendi kavmi veya etrafı ile sınırlı kalmayan bir teşri vazifesi ile yükümlü olan biçiminde tarif eder.²⁶

²⁰ İbn Arabî, *el-Fütühâtü'l-Mekkiyye* (nşr. Osman Yahya (OY)), Beyrut 1405/1985, *Fütühât*, V, 100-103.

²¹ a. esr., X, 285; XI, 251; XII, 185, 317-318.

²² İbn Arabî, *el-Fütühâtü'l-Mekkiyye*, Beyrut ts. Dâru Sâdır (DS), II, 376; III, 101; a. mlf., İbn Arabî, *Füsûsü'l-hikem*, (nşr. Ebü'l-Alâ Afifi), Beyrut 1400/1980, s. 62.

²³ *Fütühât*, (OY), III, 84-85.

²⁴ a. esr., XII, 136.

²⁵ Âl-i İmrân 3/93.

²⁶ *Fütühât*, (OY), XII, 317-318.

Teşrii nübüvvet Hz. Peygamberle birlikte son bulmuştur ama umumî nübüvvet ne zaman sona erecektir? Ona göre bu, son veli olan İsa (as) ile son bulacaktır.

Eserlerinden tespit edebildiğimiz kadarıyla onların, genelde buldukları bölgede hakim olan ve kendilerince sahih kabul edilen inanç sistemine tabi oldukları görülür. Örneğin Ebu'n-Necib Suhreverdî ve Şa'ranî (ö. 973/1565), yaşadıkları çevrede Eş'arilik hakim mezhep olduğu için temel prensiplerde onu benimserken, Kelâbâzi, İmam Rabbânî ve Bursevî Matûridî çevrenin etkisiyle eserlerinde ağırlıklı olarak bu ekolü yansıtırlar. Ancak İbn Arabî gibi sistem kuran sufilerin, sistemlerine uygun gelecek şekilde eklektik itikadi bir yapı oluşturdukları da bir gerçektir.

Bazı dönemlerde felsefeciler ile bir kısım kelamcı ve fakihlerin akıl karşısında nasları ikinci plana atması veya böyle bir görüntü vermesi gibi, sufilerin de ilham ve keşif karşısında nasları ikinci plana attıkları veya bunu çağrıştıracak söz ve fiilde buldukları görüntüsü vardır. Örneğin, Katip Çelebi (ö. 1067/1656) tarafından nakledilen Sadreddin Konevî'nin (ö. 673/1274) "Şeyh, Muhammed'in kamil ve mükemmil vârisidir. Kamil olan vârisler, âyetleri işin gerçeğine vardıldıktan sonra delil olarak kullanırlar. Nazar ve istidlal erbabı ise naslar ve delillerle bilgi elde ederler ve iddialarına göre naslar getirirler"⁵¹ şeklindeki sözüne açık yürekli bir itiraf mı demek lazım?

Belki bu yolla sufilik sisteminin anlaşılmasında ortaya çıkan bazı zorlukların üstesinden gelinmesi imkanı doğabilir.

Kaynakça

Abdulhamit Birişik, Hint Alt Kıtası Düşünce ve Tefsir Okulları, İstanbul 2001.

Abdulkahir el-Bağdadî, Üsûlü'd-dîn, İstanbul 1346/1928.

Abdulkerîm Kuşeyrî, el-Fusûl li'l-usûl (Selâs resâil li'l-Kuşeyrî, nşr. Tıblâvî Mahmûd Sa'd), Beyrut 1409/1988.¹ Abdulkerim Kuşeyrî, er-Risâle, Beyrut 1410/1990.

....., Luma' fi'l-i'tikâd (Selâs resâil li'l-Kuşeyrî, nşr. Tıblâvî Mahmûd Sa'd), Beyrut 1409/1988.

Abul Hasan en-Nedvî, Muslims in India (trc. Muhammed Asif Kidwai), Lucnow ts.

⁵¹ Katip Çelebi, *Mizânü'l-Hak* (sadeleştiren O. Ş. Gökyay), İstanbul 1972, s. 54.

- Bursevî, Kenz-i mahfî, İstanbul, Sahaf Rıza, ts.
, Kitabü'l-hitâb, İstanbul 1256.
, Kitabü'n-necât, İstanbul 1290.
, Kitabü'n-netice, (hz.

Mehmet Bayraktar), Kayseri 1997.
, Tahkîku mâi'l-hayât ve keşfu esrârî'z-zulumât, (er-Resâil, nşr. Mehmet Bayraktar), Kayseri 1997.
Ebu'n-Necib Suhreverdî, Âdâbü'l-mürîdîn, Kahire, ts. (Dâru'l-Vatani'l-Arabî).
Fahreddin er-Razî, İ'tikâdâtü firaki'l müslimîn ve'l-müşrikîn, Beyrut 1407/1986.
Hakîm et-Tirmizî, Hatmü'l-evliyâ (nşr. Osman Yahya, Beyrut, Matbaatü'l-kâsûlikiyye, ts.
Hucvîrî, Keşfu'l-Mahcûb Hakikat Bilgisi, (trc. Süleyman Uludağ), İstanbul 1982.
İ. Agah Çubukçu, Gazzalî ve Şüphencilik, Ankara 1989.
I. Goldziher, Introduction to Islamic Theology and Law, (tranlated by Andras and Ruth Hamori), New Jersey 1981.
İbn Arabî, el-**Fütûhât**ü'l-Mekkiyye (nşr. Osman Yahya (OY)), Beyrut 1405/1985.
, el-**Fütûhât**ü'l-Mekkiyye, Beyrut ts. Dâru Sâdır (DS).
, Füsûsü'l-hikem, (nşr. Ebü'l-Alâ Affî), Beyrut 1400/1980.
İbn Haldûn, Mukaddime, Beyrut, ts., Dâru'l-Cil.

-, Şifâu's-sâil, İstanbul 1958.
- İmam Rabbanî Ahmed es-Serhendî, el-Mektûbât, İstanbul ts. Fazilet Neşriyat.
-, el-Mektûbât, Mekke 1317/İstanbul ts. Fazilte Neşriyat.
-, İsbâtü'n-nübüvve, İstanbul 1986.
- Katip Çelebi, Mizânü'l-Hak (sadeleştiren O.